ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
PODER LEGISLATIVO

Rua Cel. Luiz Gonzaga C. Paiva, 45 – Centro – Fone (84) - 2130-3415 – C.N.P.J: 12.640.728/0001-67

e-mail: presicmextremoz@gmail.com

ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE EXTREMOZ, DO PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

CINCO, REALIZADA AOS 09 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO CORRENTE ANO,

NA CÂMARA MUNICIPAL, SITUADA À RUA CORONEL LUIZ GONZAGA CESAR

DE PAIVA, NÚMERO QUARENTA E CINCO, CENTRO, EXTREMOZ/RN.

COMPARECERAM A ESTA SESSÃO E ASSINARAM O LIVRO DE PRESENÇA OS

SEGUINTES VEREADORES: ALEXANDRE MAGNO HONÓRIO RAMALHO,

ALLAN DELON DA SILVA DANTAS, ALYSON KLEYTON OLIVEIRA DA SILVA,

CLEITON DO NASCIMENTO CABRAL, DAMARES DE SALES, ELIANE

CARNEIRO DA SILVA, EDILSON DE OLIVEIRA DANTAS, FÁBIO VICENTE DA

SILVA, FABIANO DE SALES FARIAS, LUCAS RAFAEL LOPES DE MIRANDA,

MICHELE FERNANDA NASCIMENTO DE GÓIS, RICARDO JUNIOR DUARTE

CARIDADE, TATIANY OLIVEIRA DE LIMA CAMPOS E ANDERSON BARBOSA

DA SILVA. O PRESIDENTE INICIA A SESSÃO, SOLICITANDO DO PRIMEIRO

SECRETÁRIO A LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR, QUE APÓS LIDA E

COLOCADA EM VOTAÇÃO, É APROVADA POR UNANIMIDADE. EM SEGUIDA O

SECRETÁRIO FAZ A LEITURA DAS MATÉRIAS EM PAUTA QUE CONSTA DE:

INDICAÇÕES 141/2025, 142/2025 – DO VEREADOR ANDERSON BARBOSA DA

SILVA. INDICAÇÕES 085/2025, 086/25025, 087/2025 – DO VEREADOR CLEITON DO

NASCIMENTO CABRAL. INDICAÇÕES 115/2025, 116/2025, 117/2025, 118/2025,

119/2025 – DA VEREADORA DAMARES DE SALES. INDICAÇÃO 116/2025 – DO

VEREADOR EDILSON DE OLIVEIRA DANTAS. INDICAÇÕES 140/2025, 141/2025,

142/2025, 143/2025, 144/2025 – DA VEREADORA ELIANE CARNEIRO DA SILVA.

INDICAÇÕES 067/2025, 068/2025, 069/2025, 070/2025 – DO VEREADOR PROFESSOR

FABIANO DE SALES FARIAS. INDICAÇÕES 093/2025, 094/2025 – DA VEREADORA

MICHELE FERNANDA NASCIMENTO DE GÓIS. INDICAÇÕES 112/2025, 113/2025,

114/2025, 115/2025, 116/2025 – DA VEREADORA TATIANY OLIVEIRA DE LIMA

CAMPOS. INDICAÇÕES ENCAMINHADAS PARA AS RESPECTIVAS SECRETARIAS.

LEITURA DO GRANDE EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI 164/2025 – DO

VEREADOR ANDERSON BARBOSA DA SILVA. PROJETO DE LEI 165/2025 – DA

VEREADORA MICHELE FERNANDA NASCIMENTO DE GÓIS. PROJETO DE LEI

166/2025 – DO VEREADOR EDILSON DE OLIVEIRA DANTAS. PROJETO DE LEI

168/2025 – DO PODER EXECUTIVO. PROJETO DE LEI 169/2025 – DO PODER

EXECUTIVO. OS PROJETOS DE LEI ENCAMINHADAS PARA AS RESPECTIVAS

COMISSÕES.  EM ATO CONTÍNUO, O PRESIDENTE ANDERSON BARBOSA USA A

TRIBUNA, E TECE DISCURSO CRITICANDO O GOVERNO DO ESTADO.

RELATANDO SER UM GOVERNO QUE NÃO TEM COMPROMISSO COM

EXTREMOZ, TAXANDO O MESMO COMO UM GOVERNO ASSASSINO,

AFIRMANDO QUE A GOVERNADORA TEVE A MAIORIA DOS VOTOS NA CIDADE,

E INDAGA ATÉ QUANDO A MESMA VAI FICAR DE BRAÇOS CRUZADOS. O MESMO

AINDA RELATA QUE VAI DECRETAR LUTO PELAS VIDAS CEIFADAS POR ESSE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
PODER LEGISLATIVO

Rua Cel. Luiz Gonzaga C. Paiva, 45 – Centro – Fone (84) - 2130-3415 – C.N.P.J: 12.640.728/0001-67

e-mail: presicmextremoz@gmail.com

GOVERNO, E RELATA QUE A PREFEITA, NEM A CASA LEGISLATIVA NÃO TEM

CULPA, E QUE A RESPONSABILIDADE DA RN É DO GOVERNO DO ESTADO. O

MESMO AINDA CONVOCA OS VEREADORES PRA IREM A GOVERNADORIA

TODOS DE PRETO PARA FAZER REIVINDICAÇÃO. FACULTA A PALAVRA POR

CINCO MINUTOS, AOS QUE QUEREM FAZER USO DA MESMA. FAZ USO DA

PALAVRA O VEREADOR RICARDO JUNIOR DUARTE CARIDADE. O VEREADOR

SAUDA A TODOS, E FAZ COMENTÁRIO SOBRE O PROJETO DE LEI QUE DÁ

ÊNFASE AO MAR DE FÉ, E AGRADECE AOS EDÍS PELA APROVAÇÃO, E A

PREFEITA JUSSARA SALES APOIO. O MESMO MOSTRA A IMPORTÂNCIA DESTA

CASA NESTE PROJETO, E CONVIDA A TODOS PARA PARTICIPAREM DO MAR DE

FÉ. FAZ USO DA PALAVRA O VEREADOR ALEXANDRE MAGNO HONÓRIO

RAMALHO. O MESMO SAUDA A TODOS, INICIA SUA FALA TECENDO

COMENTÁRIO SOBRE OS CEMITÉRIOS, EM FORMA DE RESPOSTA A UM

CIDADÃO, E DEIXA TUDO ESCLARECIDO. O MESMO TAMBÉM SE DIZ

ENVERGONHADO COM A GOVERNADORA, E REPUDIA A POSIÇÃO DA MESMA. O

VEREADOR ORA PARABENIZA O PRESIDENTE ANDERSON BARBOSA PELA

FALA, E A PREFEITA JUSSARA SALES PELAS AÇÕES. O MESMO FINALIZA AS

SUAS CONSIDERAÇÕES FAZENDO MENÇÃO DO TORNEIO LÚCIA RAMALHO,

RELATA AS AÇÕES DO DIA E CONVIDA A TODOS.FAZ USO DA PALAVRA O

VEREADOR CLEITON DO NASCIMENTO CABRAL. O VEREADOR SAUDA A

TODOS, E EM MEIO AS SUAS CONSIDERAÇÕES, SOLICITA UM PLANEJAMENTO

AO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA PRA A PRAIA DE REDINHA NOVA. O

MESMO TAMBÉM FAZ CRÍTICAS AO GOVERNO DO ESTADO, E RELATA QUE OS

ÓRGÃOS COMPETENTES TEM QUE SEREM PROVOCADOS, E AINDA LEMBRA O

PROGRAMA PRÓ-MORADIA, TAMBÉM ESQUECIDO PELO GOVERNO.FAZ USO DA

PALAVRA O VEREADOR PROFESSOR FABIANO DE SALES FARIAS. O MESMO

SAUDA A TODOS, E INICIA SUA FALA PARABENIZANDO O NOBRE COLEGA

ANDERSON BARBOSA PELAS PALAVRAS. O MESMO TAMBÉM FAZ CRÍTICAS AO

GOVERNO DO ESTADO EM TODOS OS ASPECTOS, E TAMBÉM TECE

COMENTÁRIO SOBRE A ESCOLA LÍGIA NAVARRO, E FINALIZA QUALIFICANDO

O GOVERNO DO ESTADO COMO IRRESPONSÁVEL.FAZ USO DA PALAVRA A

VEREADORA DAMARES DE SALES. A VEREADORA SAUDA A TODOS, E INICIA

AS SUAS CONSIDERAÇÕES SE DIZENDO INDIGNADA COM A GOVERNADORA DO

ESTADO. A MESMA DIZ SE LEMBRAR DA ORDEM DE SERVIÇO PARA A ESCOLA

LÍGIA NAVARRO, E RELATA QUE NÃO SAIU DO PAPEL. A VEREADORA AINDA

COMENTA AS SUAS INDICAÇÕES, E AGRADECE AOS NOBRES COLEGAS PELA

APROVAÇÃO. A MESMA FINALIZA CONVIDANDO A TODOS A PARTICIPAREM DO

MAR DE FÉ, E PARABENIZA O NOBRE COLEGA RICARDO CARIDADE. EM ATO

CONTÍNUO, O PRESIDENTE AINDA FACULTA A PALAVRA, E NÃO TENDO QUEM

QUEIRA FAZER USO DA MESMA ENCERRA A SESSÃO, CONVOCANDO A

PRÓXIMA PARA O DIA 11 DE SETEMBRO DO CORRENTE ANO. DO QUE PARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
PODER LEGISLATIVO

Rua Cel. Luiz Gonzaga C. Paiva, 45 – Centro – Fone (84) - 2130-3415 – C.N.P.J: 12.640.728/0001-67

e-mail: presicmextremoz@gmail.com

CONSTAR, EU, ROBSON FERREIRA DA SILVA, LAVRO A PRESENTE ATA, QUE

APÓS LIDA E APROVADA, SERÁ ASSINADA POR QUEM DE DIREITO. SALA DAS

SESSÕES VEREADOR ADILSON JOSÉ DE MELO, EXTREMOZ, 09 DE SETEMBRO  DE

2025.

MESA DIRETORA

___________________________________________________________________________

ANDERSON BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE

__________________________________________________________________________

TATIANY OLIVEIRA DE LIMA CAMPOS

1º SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO